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Sposób wytwarzania 1-metoksy-l, 2-dwuacetoksyetanu

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzan&a
l-me!toksy-l,2-dwuacetOksyetoou, który może sta¬
nowić produkt pośredni np. w 'produkcji seryny.
Jest to związek nowy, mie opisany dotąd w litera¬
turze.

Z opisu patentowego NRF nr 1213416 znany jest
sposób wytwarzania l-al!kokisy-l,2-dwuacetdksyeta-
nu z l-a]koksy-l,2-dwubromoetanu przez wymia¬
nę bromiu w tym związku na grupy acetoksy w wy¬
niku ogrzewania go w mieszaninie bezwodnika oc¬
towego i bezwodnego octanu sodowego. Stosowano
również jako produkty wyjściowe pochodne 1-ail-
koksy-1-chloroetanu, które jednak najpierw prze¬
prowadzono w pochodne l-aikoksy-l^-dwulbrorno-
etanu i dopiero te pochodne przerabiano jak wy¬
żej [również Cham. Ber. 98, 1673 — 1676 (1965)].

• W ten sposób otrzymano jednak wyłącznie pochod¬
ne, w których reszta aJlIkoksy zawierała 2 i więcej
atomów węgla.
Nieoczekiwanie okazało się, że nowy związek

1-metoksy-l,2-dwuaicetoksyetan można otrzymać
bezpośrednio z łatwo dostępnego l-metoksy-l,2-dwu-
chloroetanu, bez konieczności wymiany chloru na
brom, przy czym uzyskuje się produkt z wysoką
wydajnością i o wysokim stopniu czystości.
Sposobem według wynalazku l-metoksy-l,2-dwu-

chloroetan rozpuszcza się w mieszaninie bezwod¬
nika kwasu octowego i bezwodnego octanu meta¬
lu alkalicznego lub metalu ziem alkalicznych i roz¬
twór ogrzewa się w ciągu około 10 godzin, korzy¬

ło

15

20

30

stmie w temperaturze wrzenia mieszaniny. Następ¬
nie mieszaninę poreakcyjną ozięjbia się, odsącza
wytrącony osad chlorku, a przesącz rozdestylowu-
je się pod zmniejszonym ciśnlienieni.

Zamiast mieszaniny bezwodnika kwasu octowe¬
go i octanu metalu alkalicznego można korzystnie
stosować mieszaninę bezwodnika kwasu octowego,
kwasu octowego i bezwodnego wejgUamiu metalu al¬
kalicznego lub metali ziem alkalicznytah.

Przykad I. Do kolby o pojemności 11 za¬
opatrzonej w mieszadło mechaniczne, termometr,
chłodnicę zwrotną i wkrapflacz dodano 400 ml bez-
wodnlilka kwasu octowego i 120 ml kwasu octowe¬
go a następnie, przy mieszaniu wprowadzono stop¬
niowo (pienienie roztworu) 108 g bezwodnego węg¬
lanu sodowego. Temperaltiura wzrasta do około
60°C. Następnie wprowadzono w ciągu 15 minut
128 g 1-metoksy-l,2-dwuchloroetanu i całość ogrze¬
wano w ciągu 10 godzin w temperaturze wrzenia
mieszaniny reakcyjnej (około 130°C). Po ochłodze¬
niu mieszaniny poreakcyjnej odsączono chlorek
sodowy i przemyto go 200 ml bezwodnika kwasu
octowego. Z otrzymanego przesączu i przemywek
oddestylowano przy ciśnieniu 80 mm Hg bezwodnik
i kwas octowy o temperaturze do 125°C, a następ¬
nie zebrano frakcję właściwą w temperaturze
125 —137°C. Otrzymano 141 g 1-metoksy-l,2-dwu¬

acetoksyetanu o czystości 99% i refrakcji nj5° ='
—1,4178, co stanowi 60% wydajności teoretycznej.
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Przykład II. W kolbie o pojemności 11

umieszczono 300 ml bezwodnika kwasu octowego,

200 ig bezwodnego octanu sodowego i 128 g 1-me-

tolksy-l,2Hdwuchloroetanu. Całość ogrzewano w tem¬

peraturze wrzenia w ciągu 10 godzin. Następnie po

ochłodzeniu mieszaniny ;pareakcyjnej odsączono
chlorek sodowy, przemyto go 100 ml bezwodnika.

Otrzymamy przesącz połączony z przemywkami

rozdestylowano analogicznie jak w przykładzie I.

Otrzymano 135 g l-metoksy-l,2-dwiiacetoiksyetanu,

oo stanowi 77% wydajności teoretycznej.

10

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania l-metoksy-l,2-idiwuaceto(ksy-
etamu, znamienny tym, że l-nTetoksy-l^-dwucMoro-
etan ogrzewa się w mieszaninie bezwodnika kwa¬
su ocifcawego i bezwodnego octanu metalu alkalicz¬
nego lulb meltalu ziem alkalicznych, albo też
w mieszaninie bezwodnika kwasu octowego i kwa¬
su octowego oraz bezwodnego węglanu metalu al¬
kalicznego lub metalu ziem alkalicznych, korzy¬
stnie w temperaturze wrzenia mieszaniny reakcyj¬
nej, po czyni mieszaninę oziębia się, odsącza osad
chlorku, a przesącz rozdestylowuje się pod zmniej¬
szonym ciśnieniem.

Typo Łódź, zam. 1265/72 — 105 egz.

Cena zł 10,—
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